
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ, Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

09.03.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  по 

свидетельству №243745 в связи с его неиспользованием, поданное 

Индивидуальным предпринимателем Вьюхиной С.А., г. Владикавказ (далее – 

лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Прана-Плюс» по заявке 

№2001736098/50 с приоритетом от 22.11.2001 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 16.04.2003 за №243745 на имя Общества с ограниченной 

ответственностью "Прана-Плюс", 454106, г.Челябинск, ул.Островского, 30  в 

отношении товаров 03, 05, 29, 30, 31 и услуг 35, 36, 37, 39, 40, 41 и 42 классов 

МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

В Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 16.03.2010 поступило заявление от 09.03.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №243745  

частично, в отношении товаров 05 и 30 классов МКТУ, в связи с его 

неиспользованием непрерывно в течение трех лет, предшествующих подаче 

заявления.  

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления от 04.06.2010 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 06.09.2010, с приложением копии заявления в 

адрес правообладателя. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель, уведомленный должным образом, не явился и доказательств 



 

 

2 

 

использования товарного знака по свидетельству №243745 в отношении товаров 

05 и 30 классов МКТУ, на которые распространяется правовая охрана товарного 

знака, не представил. 

Лицо, подавшее заявление, на заседании коллегии также не присутствовало.  

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 09.03.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11 декабря 2002г. №166-ФЗ, 

введенным в действие с 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1483 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Лицо, подавшее заявление, представило материалы, свидетельствующие о 

его заинтересованности в досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «Прана-Плюс» по свидетельству №243745 только в отношении товара 30 

класса МКТУ – «мед», поскольку им выпускается медовый бальзам, 

маркированный обозначением «Прана» (см. www.balsam-soma.ru). В отношении 

остальных товаров 05 и 30 классов МКТУ, указанных в заявлении, каких-либо 

материалов и пояснений, каким образом правовая охрана товарного знака по 

свидетельству №243745 препятствует осуществлению хозяйственной 



 

 

3 

 

деятельности и затрагивает законные права и интересы ИП Вьюхиной С.A.  не 

представлено. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 1505 ГК правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности о 

любых изменениях, относящихся к государственной регистрации товарного знака, 

в том числе в наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 09.03.2010   

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре (свидетельство №243745). На дату рассмотрения 

заявления от правообладателя товарного знака уведомление об изменениях его 

имени или адреса, предусмотренное статьей 17 Закона и пунктом 1 статьи 1505 

Кодекса, не поступало. 



 

 

4 

 

Ввиду этого, направив уведомления правообладателю, Палата по патентным 

спорам исчерпала свои возможности по его извещению о поступившем заявлении 

от 09.03.2010. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на 

поступившее заявление, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании  указанного товарного знака в установленные пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса сроки в отношении товара 30 класса МКТУ – «мед», и, 

следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 

09.03.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 09.03.2010, досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №243745  частично, сохранив ее в 

отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма №  81.1 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

   
(591) 

(511) 

 

 03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; 
препараты для чистки, полирования, обезжиривания и абразивной 
обработки. 

05 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты; 
пластыри, перевязочные материалы; материалы для пломбирования зубов 
и изготовления зубных слепков; дезинфицирующие средства; препараты 
для уничтожения вредных животных; фунгициды, гербициды. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, компоты; 
яйца, молоко и молочные продукты. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители 
кофе; мороженое; сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; соль, 
горчица; уксус; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 
относящиеся к другим классам; животные; свежие фрукты и овощи; 
живые растения и цветы. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 
деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно- денежные 
операции; операции с недвижимостью. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

39 - транспорт [перевозки]; упаковка и хранение товаров; организация 
путешествий. 

40 - обработка материалов. 

41 - воспитание; развлечения; организация спортивных и культурно-
просветительных мероприятий. 

42 - обеспечение пищевыми продуктами и напитками; обеспечение 
временного проживания; медицинский, гигиенический и косметический 
уход; ветеринарная и сельскохозяйственная службы; юридическая 



 

 

6 

 

служба; программирование. 
   

 

 


